seules témoignent de son perfectionnement moral. Mais il

veut se faire la partie belle : il assimile aux actions de la

seconde catégorie celles qu'il ne peut pas faire (alors

même qu'il le voudrait), mais qu'il se réjouit de ne pou-

voir faire; et en «ffct, il est à présumer que l'homme qui se

réjouit d'éire dans l'impossibilité de commettre une action

blâmable ne la commettrait pas facilement si l'obstacle

venait à disparaître. Tel est, à mon avis, le sens du passage;

il est le seul clair, le seul logique, et j'oserai dire qu'il

s'impose. Mais il s'agit d'y accommoder le texte, qui est on

fort mauvais état. Tout le mal provient, je pense, de

l'intrusion de deux gloses. Voici comment je me repré-

sente le processus de la corruption. Sénèque avait écrit :

pro Eo habiliirus ac si nolim, qiiidquid non posse megaiideu.

Cf. ep. 102, 12 : lia pro eo est ac si omnes idem senliant,

quia aliud senlire non possvnt. La phrase a été glosée de

cette façon :

posse aeque

pro eo habilurus ac si nolim, etc. La glose posse a

expulsé eo; de là, jwo posse vi, par correction arbitraire,

prodesse. La glose aeque a expulsé ac et a été transformée

en atqui (adqiii); iiolons que deux manuscrits inférieurs

(x T dans Fickert) portent aeqne si, et un autre (a), aequis.

I

X.

Ep. 28, 6 : ISum qiiid lam lurbidum fieri polesl quani

forum? ibi quoque licel quiète vivere, si necesse si t.

Fieri est choquant; l'idée de « devenir » ne convient

pas ici. Corrigeons : Nuin quid tain lurbidum fingi polesl

quam forum?
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XI.

Ep. 52, 4 : Vis scire, quid sit, cjuod facial homines avi-

dos futuri ? nemo sibi contigit. Optaverunt ilaque alia

parentes lui...

Je remplacerais alia, qui n'offre aucun sens accepiable,

par ALIENA. Cf., en effet, ce qui suit : Vota illorum mlltos

coMPH^ANT, ut te locuplctent : quidquid ad te fransferunt,

Ai.icui DETRAHENDUM EST, et cp. 10, 4-: VotoTum luorufti

veterum licct deis gratiam fadas, alia de integro suscipe :

roga bonam mentem, bonam valiludinem animi, deinde

tune corporis. Quidni tu isln vota saepe facias? aiidacter

dcimi roga : nihil illuni de alieno rogaturus es.

XU.

Ep. 40, 12 : Fabianus, vir egregins et vita et scienliael,

qiiod post ista est, eloquentia qitoque, disputabat expedite

niagis quant concitate , ut posses dicere facililatem esse

illam, non celeritatem. Hnnc ego in viro sapiente recipio :

von exigo, ut oratio eius sine impedimento exeat;profcratur

lamen malo quant profluat.